*2. Cor. 5.  
Rom. 8.*

*Ioan. 21.*

## 256 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

fecillitatem naturæ voluntatis virtute superauerit: & hoc ipso ostendit, quanta sit liberæ voluntati potestas, obstruitq; ora dicentum, cur non natura boni facti sumus, nec cum ipsa virtute progeniti? Quid enim refert natura esse, quod potes effici voluntate? immo tanto est melius sponte esse bonum, quam fortis: quanto vtiq; præstat coronis, & amplissima laude decorari, quam penitus nil mereri: quanquam si velis voluntatem fortem habere atq; robustam, hoc illo penè fit firmius. An vero non vides concisa martyrum corpora, ferroq; cadentia, nec tamē cedere, aut vinci in aliquo voluntatem? An forte nō ipse etasti etiam Abraham voluntate naturæ impedimenta superantem, quando vtiq; vnigenitum filium natus est immolare, cum certe tunc natura quasi fortiori cesserit voluntati? Nonne vidisti i dipsum ubi tribus pueris accidisse? Nonne etiam audisti iudicium antiquum & seculare proverbiū, q; fiat ex cōsuetudine secunda natura? Ego vero dixerim, q; etiā prima, sicut superioris dicta docuerunt. Vides igitur & haberis posse illā, quæ in natura est firmitatem, si sit voluntas fortis ac vigilans: & quod maiore labore sit dignus, qui esse vult bonus, quam ille qui cogit: hoc est enim esse præcipue bonum: itaq; cum dicit, Castigo corpus meum, & in seruitutem redigot: timeo enim ne cum aliis prædicauerero, ipse reprobis efficiar: ostendit naturæ infirmitatem: per ista verò, quæ dixi, voluntatis nobilitatem. Idecirco enim vtruncq; positum est, vt neq; propter illa mātra, alterius eum opineris esse natura, & ipse de vita desperes: neque per ista paruula, sanctam illam reprehendas animam: sed hinc quoq; desperationē rursus excludens, ad meliorem spem te ipsum reducas. Propterea rursus adiungit etiam id quod dei esse gratia proprium confiteretur, & quidem exaggerando atque cumulando. Sed grato erga deum animo facit, pietatē sententia, ne quid scilicet suum esse credatur. Dicit autem etiam quod ad ipsius pertinet voluntatem, ne in deum cuncta proiciens, dorinire malis ac stertere. Omnium nanque mensuras, ac regulas apud eum inuenies. Sed maledixit alſo quando, inquis, Alexandro erario. Et quid istud spe car ad vitium? Non enim fuit hic sermo iracundia, sed potius doloris, qui certe ortus est de veritatis iniuria. Non enim propter seipsum dolebat, sed quia prædicationi ille restiterat. Valde enim, inquit, restitit, non militavit, sed verbis nostris. Ut & suum erga veritatem exprimeret affectum: & non solum illum cui scriberet, sed certe his quoq; discipulos solaretur. Quoniam enim satis consequens erat scandala

2.Chr.9.

Gal.6.

## HOMILIA SEXTA.

257

terti potest, que nec de nostra putatur proferre natura. Quādo enim dicit, Mundo crucifixus sum: quid aliud videtur dicere, quam quod etiam ex corpore ipso animi virtute migrauerit? Quid vero datur carni, cum proculdubio dicit: Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satana? Hoc autem nihil est prorsus aliud, quam ostendere contemptissime dolore se corpore sentientem, non quia non ingredereatur animum, sed quia magnitudine voluntatis excluderet eum atque depelleret. Cum vero alia plurima his mirabiliora dicat, & gaudeat verberatus, & glorietur catenatus, quid alius quispiam dixerit, quam istud quod ipse memorauit? Quoniam dicendo quidem, castigo corpus meum, & in seruitutem redigo: timeo enim, ne cum aliis prædicauerim, ipse reprobis efficiar: ostendit naturæ infirmitatem: per ista verò, quæ dixi, voluntatis nobilitatem. Idecirco enim vtruncq; positum est, vt neq; propter illa mātra, alterius eum opineris esse natura, & ipse de vita desperes: neque per ista paruula, sanctam illam reprehendas animam: sed hinc quoq; desperationē rursus excludens, ad meliorem spem te ipsum reducas. Propterea rursus adiungit etiam id quod dei esse gratia proprium confiteretur, & quidem exaggerando atque cumulando. Sed grato erga deum animo facit, pietatē sententia, ne quid scilicet suum esse credatur. Dicit autem etiam quod ad ipsius pertinet voluntatem, ne in deum cuncta proiciens, dorinire malis ac stertere. Omnium nanque mensuras, ac regulas apud eum inuenies. Sed maledixit alſo quando, inquis, Alexandro erario. Et quid istud spe car ad vitium? Non enim fuit hic sermo iracundia, sed potius doloris, qui certe ortus est de veritatis iniuria. Non enim propter seipsum dolebat, sed quia prædicationi ille restiterat. Valde enim, inquit, restitit, non militavit, sed verbis nostris. Ut & suum erga veritatem exprimeret affectum: & non solum illum cui scriberet, sed certe his quoq; discipulos solaretur. Quoniam enim satis consequens erat scandala

R. lizari

2.Tim.4.

2.Chr.11.

## 258 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

Iizari omnes, nihil patientibus aduersariis veritatis, idcirco & ei qui repugnauerat, dei communatus

**E. Thes. i.** est vltionem. Sed oravit aduersus aliquos, dicens: Si tamē iustum est apud deū retributionē reddere his qui nos tribulant, non illos poenas luere concupisces, sed eos qui affligebātur cōsolari studens, propter quod & infert. Et vobis qui tribulamini, requietem nobiscum. Cæterum cum ipse aliquid criste perpetitur, audi quam alta patientia philosophetur, & propter mala bonam vicē reddat inimicis. Male

**2. Cor. 4.** dicimus, inquit, & benedicimus: persecutionem patimur & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus. Si autē quæ pro aliis facta, vel dicta sunt, iracundiae dicas fuisse, potes dicere & Elymam magnum per iracundiam excēcatum, iniuriōseque corruptum. Ananiam quoq; & Saphiram per iracundiam à Petro imperfectos clamabis. Sed quis est ita stultus & saxeus, vt hoc audeat suspicari? Alia quoq; plurima inuenimus eum dixisse atque fecisse, quæ ad specievidentur onerosa. Verum hæc ipsa sunt, qua præcepue modestiam eius ostendunt. Etenim cum satans tradit eum, qui Corinthi fuerat fornicatus, cū multa hoc effecit charitate, plenoq; amoris animo, idq; ex secunda epistola euidenter ostendit: & ē regione ētū Iudeis minatur, ac dicit, peruenit in eos ira dei: non utique furore plenus id loquitur, que audimus pro ipsis frequenter orantem, sed detergere eos studens, per quæ eos redderet meliores. Sed sacerdoti, inquis

irrogauit iniuriam, dicens: Percutiet te deus paries dealbate. Nouimus quidem quod de hoc loco alii qui satisfacientes, loco prophetæ velint esse quoniam dictum est: nec culpo dicentes: etenim istud evenit, siq; defunctus est. Si quis tamen acrior insurgat inimicus, & curiosius reparans quæstionem, contra dicat, ac referat: nonne nouerat, quia summus erat sacerdos? Hoc utique dicemus, quoniam erudiens alios, erga eos qui potestate sunt modestius conuera fati, atque monens, ipse quoque huic voluit obremperare, sicut & Christus fecit, qui certe cum sermone mille

## HOMILIA SEXTA.

259

mille fanda atque nefanda dixisset, attamen: **S. Mat. 3.**

per cathedram Mosi sederunt scribæ & phariseæ:

omnia ergo quæ dicunt vobis facite: secundum au-

tem opera eorum nolite facere. Ita igitur & hic Pau-

lus, & cōseruauit pontificis dignitatem, & quod fu-

turum erat, ante prædixit. Quod si Ioannē a consor-

tio s̄parauit, & hoc utique rectissime pro communi-

ni officio prædicationis effecit. Eum siquidem qui

istud suscipit officiū, non oportet molle esse quen-

dā atque resolutū, sed fortē et per cuncta robustū.

Neque saltem attingere quisquam debet præclari hu-

ius munieris functionem, nisi paratus sit millies ani-

mā suā tradere in morte, atque discrimina. Dicit

enīm ipse dominus Iesus: Si quis vult post me veni-

re, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, &

sequiatur me. Qui ergo non tali animo est, multos

etiam alios suo perdit exemplo, magisq; utile est, si

qui estat s̄tū tantum vacet, quām si procedat in

mediū, & onus suis viribus maius astumat: sic

enīm non propriam solū, sed etiam multorum si-

bi creditorum prodit salutē. Et reuerā quomodo nō

absurdū est, vt cum alius nesciat arte gubernandi

pugnandi q; cum fluctibus, nec si mille rebus adiga-

tur eligat ad clausū sedere: & ille qui ad prædicandū

pergit officium, temere ad istud, ut cūque cōtingit,

accedat, atque innumerabilū rerum curam absque

villa consideratione suscipiat? Non itaque nauī gub-

ernatorem, non ab bestias dimicantem, non ludo

gladiatorio destinatum, non alium quempiam om-

nino sic ad discriminā & mortes paratam atque ex-

positam oportet habere animam, vt eum qui susci-

pit officium prædicandi. Nam & pericula profecto

maiora, & aduersarii sauiores, & non vñ quoddā

moris genū incumbit, nec usquam prorsus simili

conditione certatur. Celyum nanque hic in præmio,

in supplicio autem gehenna proponitur, & æternā

animæ salutis, atque perditio. Non solum autem eū,

qui prædicationi accingit, sic oportet parati,

sed quenquamque, vel simpliciter Christianum: nam

**LUC.**

R 2 crucem

crucē tollere, & sequi Christum omnibus imperatur. Si autē cunctis, multo magis doctoribus populū atq; pastoribus, quorum ex numero etiam Joannes tunc erat, qui dicebarū & Marcus: qui, quoniam se in ipsa acie fronte cōstituēt, nimis inuīriter egreditur, eum merito Paulus abiecit, ne illius quasi contigit, vires corrumperentur aliorum. Si vero, vt Lucas refert, quoniam aliqua inter ipsos facta est cōtentio, noli hoc delictū putare. Non enim cōmōueri malum est, sed irrationabiliter, nulloq; iusto fācitate negotio commoueri. Iracundia, inquit, iniusta non iustificabitur: non ergo culpatur simplex iracundia, sed iniusta, & rursus: Qui iratus fuerit sibi suo sine causa. Non ergo simpliciter iratus, & propheta dicit: Iraescimini, & nolite peccare. Quod si omnino huiusmodi ut non oportet affectū, etiam cum tempus exposcit, frustra nobis videtur ingratis, sed profecto non frustra, quem certe prouidus nobis creator inseruit, vt dormientes animas, atque resolutas ab inertia ac desidia suscitareret. Quasi enim gladio aciem, ita menti nostrae irae acumen impulit, vt eo, cum oportet, utramur. Propterea igitur & Paulus hoc sēpe est vīsus affectū, & modeſte loquuntib; erat melior iratus, cum tempore omnia facies opportuno, pro lucro et commido prædicandi. Neque enim simpliciter lenitas semper est bona, sed cū illam tempus efflagitat: quando vero id non adest, etiam ista vitiosa est, fitq; inconstantia. Hæc vero omnia non pro Paulo satisfaciens sum locutus: non enim nostri ille indiger sermonis: laus enim eius non ex hominibus, sed ex deo est: sed quo auditores eritiam, vt omnibus ad opportunitatem vtantur affectibus, sicut iam ante memorauit. Sic nanque poterimus vndeque spiritu aliū lucrorum incrementa colligere, cumq; maximis diuitiis ad portum tutilli mun peruenire, & consequi in deficiente coronas, quas etiam nos omnes contingat mereri, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium, in secula seculorum, Amen.

Quoties

**Q**VOTIES hi, qui portant signa regalia clangunt ante se tuba, & acie militum præente, ingrediuntur vrbes: omnis populus cōsuevit accurrere, ad audiendū buccinæ sonum, vel signum quod in sublime fertur videndū, ipsius etiā virtutē ferentis. Quoniam igitur & hodie non vrbe, sed orbem Paulus ingreditur, concurramus omnes. Et enim iste non signum terreni alicuius regis, sed in celo regnantis Christi crucē portat, & præcedūt non hominū, sed angelorū ceterū, non solū in honore eius signi quod fertur, sed in eius à quo fertur auxilium. Si enim propriā vītam regentibus tantummodo, nihilq; pro communi vīlitate facientibus, angelii ab omnium domino deputati sunt, sicut ait unus ex iustis, Angelus q; eruit me à iuuetute mea; multo magis his, quibus totius orbis cura cōmissa est, calumq; donori onera portantibus virtutes ad sunt supernæ. Et illi quidem, qui in exercitu hoc honore donati sunt, ornantur velle pretiosa, aureis torquis, colla subnixi, nitentes vndeque, & vndeque fulgentes: iste vero catena pro torque circūdatus gestat crucē, & persecutionē vndeque sustinens, fame ubique perpetiens. Sed nihil est dilectissimi, quod ex huius sermonibus ingemiscas. Siquidē iste ornatus multo est illo melior & clarior, atque amicior deo, propter quod & portans minime laborat. Hoc est nanque mirabile, quia cū vinculis, verberibus, atq; vulneribus longe splendidior erat diadema purpuraq; fulgentibus. Quod enim esset vere clarior, & quia nō ad somniū tantummodo ista dicuntur, ipsius vestimenta docuerunt. Nā si mille diadema, totidemq; purpuras ardentī febri superponas, nemodū quidē flāmē eius valebunt extinguere. At corporibus, morbos omnes fugabant. Si enim latrones videntes signum illud militare, non irruunt, sed auerū repente diffugiant, multo magis & ægritudines & dæmones, Christi signo apparente, fugiebāt. Sic autem Paulus ferebat hoc signum, non vt sōus

Gen. 43.

R,

illud

illud portaret, sed ut omnes quoq; tales esse doceret  
ac faceret, propter quod clamat atq; dicit: Id ipsum  
certamen habentes, quale audistis & vidistis in me.  
Et vobis donatū est, non solum ut in eum credatis,  
sed ut etiam pro illo patiamini. Etenim præsentis  
vitæ dignitates tunc clariores videri solent, quan-  
do in uno tantū homine constiterint. In spirituali-  
bus vero è contrario, tunc magis splendet honores,  
cum sibi plurimi eorum cōmuniōne sociantur, cum  
non vñus est particeps dignitatis, sed multos habet  
qui eisdem honoribus perfrauantur. Vides igitur hie-  
oēs esse signiferos, & Christi nomen vnumquemq;  
gestare in conspectu gentium atq; regū, ipsum vero  
Paulū etiam cū sibi anathema optat, atq; suppliciū.  
Sed non hoc præcepit & ceteris, quod certe illi pot-  
tare non poterant. Vidistis nempe quantę nostra si-  
nature capax virtutis, quam nihil si homine pote-  
suis, & adhuc vtiq; mortali. Quid enim mihi hoc  
maiis, inq; quid poteris saltem æquale memorare?  
Quantom verò iste, quāso, honore dignus est an-  
gelorum, qui hoc verbi pōgit effari? Qui enim in  
temporali hoc atq; mortali corpore constitutus, cū  
cū etiam quoru non erat dominus, pro Christo no-  
dubitat offerre, hic si incorporeæ fuisset naturæ, qd  
tandem facere distulisset? Nam & angelos propter  
ea miramur, non quia incorporei sunt creati: si quis  
dem cū diabolus sit incorporeus & inuisibilis,  
est tamen omnibus infelior: quia factoris dei me-  
ruit offensam. Hinc etiam homines infelices vo-  
mus, non quia videmus eos carne circundatos: sēu  
cū non ea, vt oportet, vtuntur, alioquin & Paulus  
carne induiebatur. Vnde igitur talis emerit, & tan-  
tus? Et ex proprio videlicet, & ex dei: & idcirco ex  
dei, quia de proprio. Nō enim est personarum acce-  
ptor deus. Si aut dixeris, & quemadmodū illū uni-  
tarī possibile est disce quid dixerit: Imitatores mei  
estote, sicut & ego Christi. Ille ipsius Christi est  
etius est imitator, tu vero nec apostoli. Ille domini  
ximulacrum fuit, tu autē neq; serui; & quā tandem por-  
teris

teris negligentiæ tuae umbrā obtendere? Quemad-  
modū vero eum imitatus fit, ostendit. Idq; ab inicio  
considera ab ipsis principiis. Quanto enim ex illis  
salutaribus emerit fluentis, tanto igne plenus exi-  
vit, vt nec necessarii sibi putaret magistrum. Non  
enim expectauit Petrum, nec venit ad Iacobū, neq;  
ad alium omnino quenq; sed propria alacritate ra-  
ptus, ita totā illā, in qua fuerat baptizatus, prædicā-  
tione sua inflamauit vrbe, vt seuissimū contrase iu-  
dæorū præliū concitaret. Violentissimū enim perso-  
nū Christus in ardentissimū repente prædicato-  
rē immutauerat. Siquidē etiam cum Judæus esset, su-  
prā dignitatē suam multa faciebat, alligans, abdu-  
cens, trahens in publicum Christians. Sic etiā Mo-  
ses cū à nullo in principatum populi ordinatus fui-  
set, contribules suos tame à Barbarorum iniuritate  
defendit. Hęc enim sunt fortis cuiusdā ac virilis aco-  
mi certa documenta. Hoc signū propriæ liberatq; sci-  
entiae, nequaquam in aliorti afflictionib; tenere pa-  
tentiam: sed benigne atq; constanter tueri eos qui  
oppimuntur, etiam si nullo in hoc ordinetur officio.  
Quia vero iuste opus arriperat priscipatus, do-  
us hauc ei postea contulit dignitatē. Id ipsum autem  
seruauit in Paulo: qui quā recte faceret vltro arripe-  
re initia sermonis atq; doctrinæ, deus similiter ostē-  
dit, cito doctoris eum honore sublimans. Si enim  
magisteri atq; primatus adipisciendi gratia ad pro-  
curanda tanta negotia profiliuerint, consequenter  
essent de ambitione culpabiles. Cum vero vterque  
periculā diligenter, mortesq; in se procurarent vna-  
dique, vt alios acquireret in salutem: quis tam aperi-  
te infelix est, qui tantæ deuotionis studium crimi-  
natur? Quid enim aliorum amantes salutem, ista  
pericerint, & sententia declaravit dei, & eorum  
prædictio, qui male ictum concupierunt honorem. In-  
tuerunt siquidem tunc & alij huiusmodi principa-  
rum, sed protinus interempti sunt: nam alterum qui  
dem lapsus a celo exussit ignis, alterum subitus liga-  
tus terra absorbuit. Non enim propter defensio-

## 264 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

*2. Tar. 7. 6.  
Act. 8.*

nem populi ista faciebant, sed ob gloriam dignitatis. Irruit et Ozias, sed lepra commaculante punitus est. Irruit etiam Simon, sed reprobatus est, & morte periclitatus. Irruit vero etiam Paulus, sed apostolatus gloria coronatus est. Non enim in sacerdotium nec honorem, sed in ministerium irruit atque labores: maximeq; in hoc zelo & alacritate properauit, propterea prædicator, propterea continuo clarus efficitur. Sicut enim qui princeps fuerit ordinatus, nisi digne impositum sibi administraret officium, meretur etiam maiora supplicia: sic alter, & si non ordinetur quidem, suscipiat tamen, & sicut oportet impletat, non dico sacerdotium, sed sollicitudinem curamq; multorum, omni profecto est honor dignissimus. Propterea igitur ne vnum quidem diem in otio pausus est & quiete transire hic in praedicandi ardore ipso igne vehementior: sed simul ut salutifero ex fonte concendit, plurimamq; in se fidam ipse succedit, non pericula timuit, non irruenes erubuit & opprobria Iudeorum, neq; sermonem suum ab illis respici indignanter tulit. Non aliud quicquam horum simile cogitauit, sed alios accipiens oculos, utique charitatem, aliamq; mentem, multo cum impetu instar torrentis irrupit: omnia pariter Iudeorum trahens atque conuoluens, & ex scripturis ipsum esse Christum euidenter ostendens. Et certe nondum in eo tam multa gratia munera coruabant, nondum tanta fuerat spiritus illuminatione donatus: sed tamen inflamata continuo voluntas, mortificataq; anima cuncta faciebat: & quasi semper satisfaceret deo de tempore iam peracto, sic gerebat omnia, sic lucra spiritualia vndiq; colligebat, in locu, qui esset bellis pars maxima, & laborum periculorumq; plena fiderent insiliens. Hoc vero maiore quoq; admiratione dignum est, quod cum tam esset audax, ac velut ad pugnam semper accinctus, & ignem quandam bellicum spirans: ita fursus placidum se præbebat magistris, vt nunquam eos, vel in tanto illo impetu alacritatis offendierit.

Itaque

## HOMILIA SEPTIMA.

265

Itaq; feruenti tunc, vel potius furenti præceperunt, vt ire Tarsum atq; Cæsaream, nec tamen renuit. Dixerunt, quia eum per murum deponi oporteret, et passus est. Dederunt consilium pro implenda purificatione, non resistit. Suaserunt ne in theatrum ingredetur, & cessit. Ita se huic rei totum dedicauerat, vt omnia pro fidelium utilitatibus libenter acciperet, pro ipsorum ædificatione, pacem, consensem, dispensationem, concordiam, diligendo, & eundem se, ac semper æqualem prædicationi vbiq; seruando. Cum igitur audis quod fratrem miserit ad tribunum, vobis de periculis liberari, & quod appelleret Cæsarem quodq; Romam ire festinet, nequaquam putas verbum esse formidinis. Qui enim gemebat in hac se ad huc esse vita, quo putas modo eligebat esse cu Christus? Qui & ccelum propter ipsum despiciebat & angelos, quo tandem pacto haec præsentia diligebat? Quis igitur rei gratia ista faciebat & proculdubio, ut diutius prædicationi insisteret, cumq; multis hinc creditibus, atque omnibus coronatus iret ad Christum: tam profecto metuebat, ne pauper hinc atq; insummatam salutis abscederet. Et idcirco dicebat opus multorum salutis abscederet. Et idcirco dicebat permanere autem in carne necessariu est propter vos propterea ergo cum videret meliorem pro se in iudicio processisse sententiam, ipsoq; dicente Festo, ab solui poterat homo iste, nisi appellasset Cæsare: vincis tamen cumq; plurimis vincitis, qui mille facinora commiserant, ductus, non erubuit cum illis largiori quinimo omnium simul nauigantium curam gestebat, sui quippe securus, seq; tutum satis esse certissimus. Cumq; vincitus per tam vastum pelagus duceretur, ita gaudebat tamen, tanquam in maximum imperium. Etenim non paruum illi præmium urbis Romæ conuersio proponebatur. Verum ne illos quidem qui pariter nauigabant, despectu habendos putauit: sed illis quoq; de veritatis suauitate modulatus est, indicans sibi diuinos apparuisse virtus, & ea quæ fuerant sibi dicta, commemorans; idest, tibi donavi homines istos. Hoc verbis facies

R s bar,

bat, non seipsum arroganter extollens, sed illos sibi ad persuasionem fidei parans. Propterea & Deus permisit pelagus cōmoueri, ut per id quod auditus non est, spiritualis Pauli gratia panderetur. Nam & cum dedisset consilium nauigandum non esse, contēptus est ventumq; est vsc; ad extrema discrimina. Verum ne cōtemptu quidem eorū factus est onerosior: sed rursus, quasi pater filii prouidebat, agebatq; omnia, ne quisquā periret. Postquam verò Romam ingressus es, ibi quoq; quanta cū modestia annuntiat veritatem, quanta etiam cū libertate obstruit ora impiorū. Verum nec ibi stare contentus, etiā in Hispaniā percursit. Cum autem sapientius varia pericula sustineret, confidebat magis atq; fiebat audacior: nec ipse solum, sed etiā discipuli propter ipsum, qui eius virtute animabantur exemplo. Quemadmodum enim si eū remissorem segnioremq; vidissent, ipsi etiam profecto suis sent moerore deieceri: ita qui illum fortiorē factum esse cernebant, & inter iniurias atq; plagas cōstantie saepe virtute crescentem, ipsi quoq; cum maiore fiducia prædicabāt, idq; significans ait, Ita vt plures ē fratribus confidentes vinculis meis, abundantius audent sine timore verbum dei loqui. Si enim dux militiae fuerit fortis ac robustus, non modo cädens ac prosternens: verumperiā vulnere ipse percussus, subditos suos efficit fortiores, magisq; hoc præstat vulneratus ipse, quam vulnerans. Cum enim hi qui subtili pugnant magistro, viderint inficta vulnera, fluent sanguinē, & nec sic quidem illum hostibus aliquando cedentem: sed stantem fortiter, hastasq; vibrantem, & crebris certisq; ictibus in aduersarios prouidentem, nec omnino qusequam parcentem dolori, maiore absque dubio tanto duci alacritate subduntur. Hoc itaque factum est & in Paulo. Videntes enim illum ligatum catenis, & nihilominus in carcere prædicantem, videntes etiam verberatum, & tamen verberantes ipsos sermone capientem, maiorem profectō fiduciam colligebant. Et idcirco dixit simpliciter confidentes, sed ita, ut abundancius

dantius auderet sine timore verbum dei loqui: Magis, inquit, modo quam cum essem liber a vinculis, fiducialiter prædicabant. Tunc enim certiorem alacritatem & ipse capiebat, ac vehementius in aduersarios ferebatur, & incrementa persecutionis, maioris illi siebant causa constantiae. Inclusus est quidem in carcere, tantumq; in eo virtutis resulxit, vt etiam fundamenta quaterentur, & ostia panderentur. Custodem quoque tunc ipsum carceris ad fidem transulit, iudicii penè persulit, ita vt ipse diceret: In modico me suades Christianum fieri. Rursus cum lapidaretur, plenam populi ciuitatem fidei louce donauit, & vocabant eum quasi iudicaturi Iudei. Tunc etiam Athenienses facti sunt ex aduersariis subditi, & ex iudicibus repente discipuli. Sicut enim ignis in diuersas plerunque materies incindens augetur magis, & ex subiecta sibi substantia incrementa sortitur: sic etiam lingua Pauli, quibusunque fuisset admota ad seipsum eos continuo transferebat. Impugnatores quoque eius celeriter ipsius verbo capti pabulum quoddam spirituali huic efficiebant igni, perq; ipsos magis euangelii fama crescebat. idcirco dicebat: Alligatus sum, 2. Tim. 2 sed verbum dei non est alligatum. Fugabant eum frequenter inimici, et quatuor quidem ad rem speclarat, persequebantur: quatum verò ad eventum rei, aliis mittebant magistrum: quodq; faciebant amici atq; concordes, hoc velut studio exequabantur iniurias, nunquam sinentes eum in una habitaculum regione collocare, sed persecutionibus insidiisq; perlentes, per cunctas oratione prouincias medium curriendebant, vt omnes videlicet salutaria eius lignata remedia sentirent. Rursus alligauerunt eum: sed aerius in defensionem fidei discipulos cōcitarerūt, persecuti sunt, & non habentibus miserunt magistrum. Ad maius iudicium prouocauerunt, sed vibius Iudei beneficium contulerunt, propter quod et iudaci dicebant de apostolis dolentes: Quid facies

*Act. 4.* mus istis hominibus? Per quae enim eos opprime re volumus, per eipsa prouelhimus. Tradiderunt cuncti carceris, ut eum diligenter ligaret, sed ipse a Paulo arctius alligatus est. Imposuerunt eum nau cum reis atque vincitis, ut plane etiam nolentes ocy us iter eius facerent explicari, accidentibus naufragiu factum est cum Apostolo nauigantibus causa doctrinae. Minabantur mille supplicia, ut ignem pre dicationis extinguerent, qui e contrario magis inde crescebat. Et sicut de domino dixerunt, occidamus eum, ne tollant Romani locum nostrum atque gentem, acciditq; contrarium: nam quia occiderunt eum, propterea Romani & gentem eorum & ciuitatem tulerunt: & quae putabantur impedimenta prædicationis, fortia efficiebant auxilia. Sic etiam prædicante Paulo, quod aduersarii ad opprimendum intulere verbum, hoc illud ad ineffabilem quandam altitudinem subleuauerunt. Super his vero omnibus gratias bono tantarum rerum auctori agamus Deo, glorificemus Paulum, per quem ista competerunt. Oremus etiam, ut ipsi quoque eisdem perfundatur bonis, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, per quem & cum quo gloria patri, cum spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

*Ioan. ii.*

## HOMILIA OCTAVA.

**S**æpe fulgido cœli globo delectatus oculus ad spectaculu oppositi è regione luminis sele viu lenter intendit: & licet sentiat aciem suam invi parem radiorum esse certamini, desiderio ammen illius pulcherrimi luminis intuendi libenter inservi, radiantis orbis reluctatur corusco. Tale igitur quippiam ego ipse perpetior, qui cum videbam propriæ mentis oculos ex radis apostoli splendoris hebetari: cupio tamè Pauli animam, miro fuligore virtutum rutilantem, velut eminus intruci, & contra importabiles solis micatus contentiofa subre certamina. Sol enim quidam est hominibus Paulus, qui totum prorsum orbem fulgentibus linguis suæ radiis illuminauit, quiq; vniuersas circumuenientes gen

do gentes cursum omnino solis imitatus est, ac ministrare regiones omnes, quasi libero à corpore animo peruelauit, & hoc cum ei amara vndiq; vulnera crebris obuiarent. In duas nanc; partes omne tunc fere hominū scindebatur genus, in eorum scilicet qui horribili rabie erga idolorum cultum ferebantur, et in illorum, quos legis zelus in euangelii odia flammat. Ab vtraq; verò parte grauissima in Paulum bella surgebant, cum Iudei vndiq; illum quasi paternarum traditionum corruptorem fugarent, gentes verò quasi deum mortuum prædicantem. Noli enim illum, qui tuc fuit rerum statum, huic qui modo est comparando magnitudinem apostolici laboris attendere, sed ipsa adhuc prædicationis exordia mente perpende. Considera prius pelagi sauentis furorem, & tum demum vim gubernatoris intelliges: sicut enim in quodam fratre, ita Paulus mediis in fluctibus estuabat, ac mille discriminum vrgebatur procellis. Inter ipsa quippe euangelii principia, prædicationis nouitas vehementes ei tentationum turbines suscitauit. Iudeorum nanc; tuc populi movebantur, quos ad hoc Mosaica videbantur præcepta compellere. Pharisæorum quoque latrabat gressus, cum dudum à se crucifixi prædicare deitatem dolorerent. Indignabatur etiam conspiratio sacerdotum, cum audirent crucem quasi sceptrum quoddam regale celebrari. In huiusmodi bello Iudei sociabantur & gentes, qua aris diuim, ac templis, puluina in cineribus assueta pene rā euelli sibi nescii amictabantur errorem. Iudices in prædicationem euangelii sauentes, suæ adstabant cateruae. Reges suiger idipsum bellum gerebat, auditam crucem cuncti abominabantur exercitus, quam sapientes recipere nesciebant, quasi signum vtique damnati: sed Paulo totius hoc mundi bellum omni erat pace incondius. Delectabat enim quicunq; illum propter euangelium vulnerabat: hinc est quod ille Graciæ atq; Barbariam, cum illatis sibi vulneribus alacer circuibat, non minus plagis suis gaudens, quam res

gis

## 270 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

gīis triumphis: haud aliter delectatus naufragiis, quam cæteri acquisitis solent gaudere thesauris: litoribus, quos ei verbera sèpius inferebant, qualibusdam gloriam coronis, afflictionibus ut deliciis vtebatur, squalore carceris ut paradisi amicitate gaudebat. Cui teò beate Paule iustorum veteris testamenti, vel noui audeam comparare? Omnia quippe virtutem quasi in arca quadā, sed cum mulro prorsus cumulo cōdidisti. Denirè etiam si rotum contra te aliquis sigillatim iustorum appendat, chorūm, inuenies trutinam virtutum ponderibus tua parte depressam. Paulus vere secundus Abel, verum non semel, sed per dies singulos immolatus. Paulus alter Noe, sed absque arca insurgentes aduersus se vndas impietatis enatigans. Paulus alter Abraham non modo à patria vel gente, sed post vaccinationem suā ab ipsa etiam vita prorsus abscessus. Paulus alter Isaac sponte in hostiam colligatus. Paulus alter Jacob, quasi pro vino quedam totius mundi grege semper inuigilans. Paulus alter Iosephi, sp̄ rituali fame tabescente mundo veritatis alimenta distribuens. Paulus alter Moses, qui omnes gentes à tyrannide diaboli reduxit ad Christum. Paulus alter Aaron, totius mūdi populis inunctus sacerdos. Paulus alter Phinees, impietatem Iudeorū atque Gentilium, quasi fornicationem mentium, vno dei mucrone cōfodiens. Paulus alter David, qui verlut quendam Goliam in certamine diabolum provocat. Paulus alter Helias, clarissimus raptus in celos. Paulus alter Helisæus, qui gentes ab interiori p̄ pollutione mundauit. Paulus alter Ezechias, qui ad vnam fidem Christi diuersos populos attraxit. Paulus alter Iosias, qui abominationes gentium dissipauit ac perdidit. Paulus alter Ioanes pro Christo capite truncatus. Paulus alter Petrus, conde celo vocatus ad credendū. Paulus alter Gabriel, qui Christi ortum cunctis gentibus nuntiauit. Paulus alter Michael, qui Christianorum dux esse fortis est: etiam si angelorum, etiam si iustorum hominum

## HOMILIA NONA.

271

num circumuolem choros, non inuenio comparationem, cui non tamen cumulo meritorum Paulus occurrat. Acclamatio populi, & post acclamationes etiam mortuus Paulus ardenter nobis theatra pietatis accedit. Sed quandiu versabo linguam, nunc iustis viris Paulum, nunc etiam angelis comparando & Opulentissimum hunc thesaureum, in nostris aude peccatoribus recondamus. Hauriamus certam virtutem ex abundanti isto bonae voluntatis fonte manantes, & cupiditate maxima feracissimæ huius arboris poma rapiamus, variisq; floribus, æ fructibus plenum apostolicarum virtutum pratum metentes, sumamus è Paulo fulgentem rosam castitatis, eligamus fidei florem marcescere nescientem, decerpamus ex eo vberimos patientia fructus, & virtutum omnium colligamus, demus beato Paulo gloriam, vt dicat de nobis in futurum: Ecce ego & pueri quos mihi dedit Deus, ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

## DE FERENDIS REPREHENSIONIBVS,

&amp; conuerfione Pauli.

## HOMILIA NONA.

**R**eprehenderūt nos amicorum quidam, quod productiora sermonum initia faciamus. Igitur siue iniuste illi taxent, siue iuste sententiam ferant, vt pote de his, quæ à nobis audierunt, hic quasi in foro, in quo omnibus iudiciale concessum est, nos hoc primum præfatione demonstrabimus: quod illis ob hanc reprehensionem gratiam habemus. Reprehensiones enim non ex malitia, sed cura proximi proficiuntur. Alleuauerim amare me amicum non solum quando laudar, sed & quando reprehendit & corrigit. Nam omnia laudare tam quæ bene se habent, quam quæ male, non fuerit amici, sed irrisoris: & non diligenter, sed decipientis. Laudare si quid fiat ut debet, reprehendere autem si peccatum fuerit, amici & curan agentis. Et ut discatis, quod sine delectu

**Esa.3.** lectu omnia laudare, & in omnibus beatum dicere, non sit amici, sed impostoris, dicit scriptura: Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & semitam pedum tuorum exturbant. Sanè inimicum ne laudatē quidem probo, amicum vero & reprehendentem amplexor. Ille & si me osculetur, iusta uis est: hic & si vulneret, amabilis. Illius osculum suū spicione plenū est, huius vulnus medicamenti vim habet. Propter hoc dicit quidam: Fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula inimici. Quid dicas? Vulnera amicorum meliora dicit. Non enim ad naturam eorum quae fiunt, sed potius ad affectionē eorum qui faciunt, attendit. Vis discere, quomodo fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula inimici? Osculatus est dominum Iudas, sed osculo prodidit, venenum habebat os eius, malitiaq; imp̄ leta erat lingua eius. Paulus vulnerauit eum, qui apud Corintios scortatus fuit, sed saluauit. Et quomodo vulnerauit? Dicit quod dederit eum satana. Inquit enim: Tradatur satana ad interitū, quo spiritus sanguis sit in die domini Iesu. Vidiſti vulnera salutem aſſerentia, vidiſti osculum prōditiōne plenū? Sic fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula inimici. Verum inquiramus quomodo hoc dicitur, non solum in hominibus, sed & in Deo & diabolo habeat locum. Ille enim amicus, hic inimicus: ille saluator & curam nostri gerens, hic inimicus & deceptor. Et hic quidem aliquid dedit osculum, ille, vero vulnus inflixit. Ex quomodo hic osculatus est, et ille vulnerauit? Hic quidē dixit, Eritis sicut dicit ille autem, Terra es, & in terram abibis. Vt etiā dicitur magis profuit, hic ne qui dixit, Eritis sicut dicit ille qui dixit, Terra es, & in terram abibis? Ille mortem interminatus est, hic immortalitatem promisit. Atqui hic, qui immortalitatem pollicitus est, ē paradise eiecit: Ille vero qui mortem cōminarū est, in cœlum inuexit. Vides quomodo fideliora vulnera amici, quam blanda oscula inimici? Proinde hoc primum declarare volui, quod gratiā habeam his,

**Pro.20****Luc.22.****Cor.5****Gen.3**

his, qui me arguant. Amici enim, siue iuste, siue iniuste arguant, non opprobrire volunt, sed hoc faciunt ut emendent. Inimici autem & si iuste reprehendunt, hoc tamen agunt, non ut corrigan, sed ut exhibent: sicut & illi dum laudant, hoc vnum spectant, ut meliorem reddant: & hi dum laudat, student quomodo supplantare possint. Verunramen quomodo cumque reprehensione contingat, utile fuerit, bonumque magnum inferantur reprehensiones & accusationes, & non detur locus iræ & exasperationi. Qui enim odit redargui, ait, insipiens est. Non dixit sic vel sic redargui, sed tantum redargui. Nam siquidem iuste arguit amicus, agit ut peccatum corrigat: sin absq; ratione & immerito, iam laudanda est voluntas eius, & probanda bona mētis intentio, agnoscēdūq; & testan- dum amicitiae beneficium: non enim reprehenderer, nisi multum diligenter. Proinde ne stomachemur, ne succenseamus, cum arguimus. Quod si omnes ita affecti essemus, ut & argueremus peccantes, & lapsi libenter ferremus reprehensiones: mirum, quā hinc vitæ nostræ accederet cōmoda. In peccatis enim hoc operantur reprehensiones, quod in vulneribus remedium. Id circō sicut insipiens est qui pharmaca reticit, ita & stultus qui non suscipit grato animo reprehensiones. At qui non raro multi exasperantur, & intra semetipſos cogitant & dicunt: Sapiens ego, & tanta prudens intelligentia, hunc ferrem, ignorant autem quod hoc extrema dementia sit indiciū. Videbam enim, inquit, hominem qui sibi videbatur sapiens, & maiorem illo spem habet insipiens. Ea propter et Paulus dicit: Ne sitis prudentes apud vosmetipſos. Nam licet mirum in modum sapiens sis, & perspicias ea quæ oportet, attamen homo es, & consiliario tibi opus est. Solius enim dei est nullius indigere, & nullo opus habere consiliario. Et propterea de eo solo dicitur: Quis cognovit sensum Domini, vel quis eius consiliarius fuit? Cæterum homines nos, etiā plurimi sapientes simus, in multis tamen reprehendi meremur, atq; hinc naturæ nostræ appetit infirmi-

273

**Rom.12****Esa.46**

)( S tas

## 274 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

cas. Non enim omnia esse possunt in hominibus. Et quare? Ecce filius hominis non est immortalis. Quid lucidius soles' attamen & lux eius deficit. Et profecto sicut fulgidam illam lucem, & fulgurosum iubar <sup>se</sup> penumero superuenientes tenebrae obtegunt: itaq; intellectum nostrum, quasi in meride fulgentem & perspicuum inconsiderantia obrepens tenebrosum reddit. Et nonnunquam euenit, vt sapiens non video at quod oportet, & minor & hebetior clare & acute illud perspiciat. Hinc est, quare neq; sapiens extollit, neq; abiectione miserum se dicere debeat. Itaq; magnū bonum est ferre reprehensiones, magnum etiam bonum est posse reprehendere: nam hoc fides & curae quam proximo debemus, exigunt. Iam nos si quem videmus veste breuiori, & ex lateribus aperta, vel alioqui indecenter vestitum, admonemus & emendamus: verum videntes vitam eius dissolutam, verbum quidem proferimus, videntes mores eius nefarios, præterimus: tametsi ridicula sint ea quæ ad vestes pertinent, periculosa autem & damnosa, quæ ad animam. Dic obsecro, Nōne cum vides fratrem per præcepis ferri, vel alioqui per incuriā alio q[uod] oportet spectare, marum ei porrigitur nōne à lapsu eriguntur? Et in his, maiors ratiōnis non reprobentur, & non haberi pro inimico, q[uod] filius eius curam habere? Et quam habiturus es apud Deum veniam? vel quam defensionem? Non audisti quid Deus Iudeis præcepit? nempe ne errantia inimicorum iumenta despiciant, & lapsa ne prætererint. Quod cum Iudeis præceptum, ne inimicoru[m] fratera contemnant, nos ne fratum animos, qui quotidianus supplantantur despiciemus? Et quo modo non est summa inhumanitas, & ferina crudelitas, nos non tantum curæ hominibus impendere, quantum alijs iumentis? Hoc est quod omnem vitam nostram cōfundit, hoc est quod omnia in ordinem subvertit, quia neq; boni cōsulimus, cum reprehendimus, neq; alios reprehendere volumus. Ideo enim molesti sumus cū arguimus, quia & exasperamur cū arguimus.

*Exod. 23.**Deut. 22.*

## HOMILIA NONA.

Enimvero si sciret frater, q[uod] a te laudaretur te argues ipse etiā vicariam eadem operā tibi impenderet. Cet[erum] si discreueris, q[uod] etiamsi ingenij acrimonia ait tecellas alios, sisq; valde perfectus, peruererisq; ad summū ipsum virtutis fastigium, opus tibi sit consilio, & aliquo qui te corrigit & arguat, audi histrio veterem. Neq; enim Mosi facile par fueris, qui, vt *Numb. 11.* scriptura inquit, omniū hominum erat mitissimus, amicusq; deo, & in externa philosophia bene instritus, & nō minus spiritualiū intelligentia insignis. Vides omnigenā eius eruditionem? Erat autē potes in verbo & opere, alioq; virtutibus. Cuius & aliud habet testimoniu[m]. Multis prophetis, inquit, familiatis suit Deus, sed nulli sicut Mosi. Nam aliis quidē per ænigmata & somnia, Mosi vero facie ad faciem quereris ne aliud maius virtutis illius argumentum, q[uod] omniū d[omi]nū seruo, vt amico loquitur? Erat itaq; sapiens, tam domestica q[uod] peregrina eruditione: erat potens verbo & opere. Imperabat creatura, quia amicus erat domini creatura. Eduxit tantū populum ex Ægypto, māre diuisit, & iterū coniunctū, in miraculum sane admirabile. Tum enim primū fū vidit mare, non nauali, sed pedestri itinere transiit, in pelagusq; non remis & nauibus, sed equorum pedibus transmitti. Nihilominus sapiens ille, qui tam potens in verbo & opere, qui amicus dei, qui creatura imperauit, qui tanta miracula operatus est, non animaduertit iem, quā mortaliū pleriq; facile cōsidet. Sacer autē eius, homo barbarus et obscurus, statim animaduertit, & in mediū attulit, quā ille non temere cogitauit. Quę igitur hæc causa audite, vt & vobis prosit. Consiliariis enim oēs opus habet, etiā si Mosi conferri possint. Multa enim sunt, quæ magni & admirabiles viri ignorant, quæ tamen parui abiectique scire solent. Nam postquam Moses ex Ægypto exit, & in solitudinem venit, præfuit sex centoru[m] milium populo, & solus omnium contentus iudicauit: quod vidit sacer eius. Erat autem iethro homo alioqui barbarus, & insipiens,

S 2 quicq;

## 276 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

quiq; in solitudine vitam egerat, neq; vlli cōmunicārat qui populos legib; reixerat, & adhac impius erat, quo non est certius insipientiæ argumentum. Nihil enim Gentilibus est insipientius. Veruntamē ille barbarus, ille impius, ille insipiēs, vbi vidit Moisēn quādam prēter dignitatem facere, eum correxit, non curans quōd sapiens esset & intelligens, & amicus. Et cum dixisset ei, Quare illi stant coram te: didicissetq; causam, inquit: Non recte hoc fecisti, sunxitq; consilio increpationem: & neq; sic exasperatus est ille sapiens, ille intelligēs, ille tot myriadum dux. Neq; enim hoc paruum & contemnendum, quōd ab homine barbaro & priuato docetur. At non inflabatur vel principatus magnitudine, vel miraculis quāt operatus erat, neq; rubore suffundebatur, quōd tot præsentibus, iisq; subditis corrigeretur: sed considerabat, quōd licet magna ā se signa fierent, humanae tamē particeps esset naturæ, quam non raro multa latenter, atq; ideo cum mansuetudine consilium suscepit. Est nūn videre aliquos, qui ne putentur alieno indigere consilio, malunt potius vtilitate consiliū ceterū, quam suscepta admonitione peccatum emendare. Imō eligunt ignorare q̄ discere, quanvis sciant nos esse crimen non ignorare, sed nolle discere: non in dōctum esse, sed doctrinam respuerū: nō reprehendi, sed inremendabiliter peccare. Et sāpē abiectus quis ipsam & vilis inuenit, quod magnus & sapiens vir præterit. Quod Moses quoq; considerans, omni cūm manu suetudine audiuit illum cōsulente, ac dicentem sibi: Fac tibi tribunos, centenarios, quinquagenarios, decanos, & si res aliqua grauior fuerit, referant ad te sin leuior, dijudicent ipsi. Hæc vt audiuist, non erubuit, nō est confusus, nō est reueritus subditos, nō dixit intra lemetipsum: Contemnente me subditi, si ab aliis quid faciendum sit didicero: sed obtemperauit, & fecit iuxta consilium illius. Quid quōd non solū propter eos, qui ea tempestate erant non erubuit, sed neq; propter nos post se futuros, imō tanquam honestū status hac socii admonitione, non illos solum qui

Exod.18.

## HOMILIA NONA.

277

Nunc erant homines, sed etiā eos qui usq; ad nostram cratēm secuti sunt, & usq; ad Christi aduentum erunt, per totum orbem factum hoc literis docuit, et quod non potuerit animaduertere quid opus factō, & quod correctionem & consilium a socero accepit. Nos autem si corā vno homine arguimur, & corripimur: conturbamur totis visceribus, obstupescimus, & de vita huius summa periclitari nos putamus. At Moses non sic agit, sed videns tot milia hominum præsentia, imō tot myriades quā interim fuerunt & sunt hodie, futuras non erubescit; sed prædicat quotidie omnibus, idq; literis, quod sacer suus animaduertit ea, quā ipse considerare non potuerat. Et quare hoc fecit: quare factum memoriæ commendauit: non aliam ob causam, quām vt nos doceat, ne vñquā de nobisipsis sublime sentiamus, etiāsi omnibus sapientiores simus: neq; patrū consilia contemnamus, etiam si omnibus viliores habeantur. Et si quid utile vel comodum consulat aliquis, elto minister sit, tu tamen admonitionē suscipias: siu perniciale quiddā, esto in summa dignitate sit, eius sententiam reicias. Non enim qualitas personarum confulentum, sed natura consiliū, in omnibus obseruanda est. Hoc igitur est, quod Moses nos docuit, vt non erubescamus si arguamur, etiam si tota nostra pleba afflit. Reprehensionem enim bene ferre, nō vulgaris, sed summa philosophiæ præconiū & laus est. Nō adeo laudamus & admiramur hodie Iethro, qui Moses corredit, sicut sanctum illum, qui non erubuit tot præsentibus corrigi, & factum hoc memoriæ commendare, declarans in omnibus sapientiā suam, quod gloriam in tanta eminentia, quā sibi a pluribus impensa fuisset, contempnit & conculcauit. At nos de prolixitate procemiorum rationē redditur, iterum maius fecimus procemium, sed non temerē, neque sine causa: differuimus enim interim de summis, multumq; nobis necessariis, vt libēter feramus cum arguimur, & alacriter arguamus & castigemus eos qui peccant. Verū operæ pretium est, vt tandem

## 278 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

& nos satisfaciamus illis, rationemq; dicamus, propter quam tam longis procemiis vtamur. Et cuiusnam gratia tantam verborum farraginem offundimus viris, qui mulieres habent, dominibus præfunt, & quotidiano opificio, & secularibus negotiis viciū querunt: neq; hoc solum molestum, quod continuo sunt occupati, sed q; semel duntaxat in hebdomada huc confluunt. Seruiunt nobis in hoc procēmia, vt auditores de dicendis per compendium instruātur, & manifestior tradatur doctrina. Fateor enim nou opus procemiis neq; instructionibus his qui semper scripturis vacant, neque aliis occupationibus distrahuntur: statim enim auditio lectore, dictorum mentē accipiunt. Qui autem bona temporis partem secularibus negotiis impendunt, & rarius hic comparent, nisi procēmia audiant, & instructi intelligent quae sermonem illum præcedant, absq; lucro hinc abeant. Non est autem hæc sola nobis procēmiorum causa, sed & alia non minor quam ista. In tanta multitudine sunt alij qui adueniunt, alij qui sæpe non adueniunt, & necesse vt laudentur præsentes, arguantur absentes: vt illi qui dem laudibus studiosiores euadāt, hi autem reprehensi, ignauā abſicant. Est & alius usus procēmiorum. Incidimus enim sæpe in longiora argumenta, quæ vno die ad finem perducine nequeunt, & interdum duobus vel tribus diebus, vt recte explicitentur opus habent. Vnde tunc opus est die secundo finem doctrinæ prioris repetere, vt dū principio finis congruit, sermo cohæreat, auditoribusq; minus sit obscurus. Et vt discas, sermonem absque procēmiis valde obscurari: ecce exempli gratia affiram aliqua. Ut autem vidit eum Iesus, Tu es Simon, inquit, filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatum est Petrus. Vides num intelligatis dictum? num intelligatis consequentiam, & quare dicta sint? quandoquidem absq; procēmio introducta sunt. Comparatur igitur qui hoc facit, ei qui hominem omni ex parte obiectum in spectaculum ad dicit. Age igitur dimisio procēmio redeamus ad sermo

## HOMILIA NONA.

279

*AET. 5.*  
sermonem de Paulo, qui nuper ortus cum de nominibus differeremus & quereremus: Quare qui alia quando dictus est Saulus, postea vocatus sit Paulus. Hinc digressi sumus ad veteres historias, & de omnibus qui gemina nomina sortiti sunt, inquisiuimus. Fuiimusq; & tunc Simonis memores, & vocis Christi ac eum dicentes: Tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas, quod interpretatum est Petrus. Vides quomodo quod paulò ante obscuritate plenū videbatur, nunc fit aliquanto notius? Proinde sicut corpus capite, arbor radice, & flumen fonte indigeret: ita & sermo procēmio. Itaq; & cū nos via initium & progressum monstrauerimus; tāgamus deinceps historiam procēmii. Saulus autē adhuc spirans minas & cædem in discipulos Domini. Atqui in epistolis Paulus vocatur, quare ergo hic nomen mutauit spiritus sanctus? Quemadmodū dominus, qui seruum mercatus est, ostendere volens se dominū serui, nomen illius immitat: ita & spiritus sanctus fecit, ubi Paulum captiuū accepit, vocabulum eius mutauit, vt etiam inde disceret Paulus se habere dominum. Nominū enim impositio dominij signū est, & principium. Et vnde hoc declarabimus? Facile ex his, que Dominus cū Adam egit, perspicuum erit. Volemus enim docere Adamum, quod eū principem & dominū omnīū fecisset, adduxit ad eum omnia animalia, vt videret quid vocaret ea. Quo monstrat, q; nominū impositio dominū testetur. Quod si & ab omnibus ita factum videri vultis & discere, olim tales fuisse morem, q; seruori in captiuitate abducitorum nomina mutata sint, audite quid fecerit Babyloniorū rex. Nam vt captiuū abduxit Ananiā, Azuriā, & Misælem, non reliquit eorum nomina prima, sed vocavit eos Sedrak, Mesak, & Abdenago. Verum quam ob causam spiritus sanctus non statim mutauit nomen Pauli, sed expectauit ad tantum tempus? Si statim conuerso Paulo, mutatum fuisse & nomen eius, tunc minus manifesta fuisse eius conuersio, & ad fidem translatio-

S 4 Nam

## 280 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

Nam sicut in famulis vsl eueniare solet, quod obscuri fiant, si quamprimum fugam inierunt, sua nomina mutarint: ita & in Paulo contigisit, si mox vt rello. Etis Iudæis ad nos venit, aliud nome fortitus fuisset: nemo enim sciunset, qd persecutor ille esset euangeli sta. Accidit autem hoc, vt palam fieret ex persecutore factum apostolum: quodquidem hoc Iudæos multa habebat, quod doctor suus, qui pro eis olim stabat, nunc se eis opponeret. Quapropter vt ne subita no minis mutatio, voluntatis mutatione occultaret, reliquit est ei multo tempore nomen primum. Hinc enim oes discebant, quod ille ipse esset, qui prius fuerat eccliam persecutus. Postq; autem omnibus hoc factum est notum, tunc transmutatus est & nomen. Et quod hæc sit vera causa, audi ipsum dicentes: Veni in partes Syria & Ciliciae. Eram autem ibi ignotus a facie ecclesiis Iudææ. Iudæam vocat ea, quæ est in Palæstina. Si igitur in Palestina erat ignotus, quato ignotor fuisset in ecclesiis, quæ in aliis locis sitæ: Eram ignotus, ait, facie, nō nomine. Quare ignotus erat facie. Nullus enim fidelium ipsum videre audebat, cū nos impugnaret. Tanta cæde, tantoq; furore plenus era. Pròinde ab eo resiliebant omnes, fugiebant oes, & sigilicubi præsentem eum cōspicarentur, ne aspicere quidem audebant: tam efferratus erat, & infestus ad libus. Tantum autem audierant: qui persequebatur aliquando, nunc euangelizat fidem quam impugnabat. Quoniam ergo à facie eum ignorabant, rau tumque audierant, qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem, quam impugnabat: si nomen statim mutatum fuisset, neutiqua qui audierant hæc cognouissent, quod ille qui persequebatur eos aliquando euangelizaret. Nam quoniā pri mun nomen eius, & quod Saulus vocaretur sciens si comutato illo vocatus fuisset Paulus: fuissetq; ei a quoipiam nuntiatum Paulum euangelizare, qui per sequebatur ecclesiam, nesciuiscent quod hic ille esset Saulus, eo quod non Saulus, sed Paulus, vocaretur. Atque hac de causa relictum est nomen eius primū aliquan

Gal. 1.

## HOMILIA NONA.

281

aliquandiu, donec omnibus fidelibus fieret notius, atque etiam his qui longe aberant, & non viderant eum. Satis itaque demonstratum, quare non statim mutatum est nomen eius. Reliquum operæ pretium ad initium sermonis redeamus. Saulus autem adhuc spirans minas & cædem in discipulos Domini. Quid est, quod dicit, Adhuc? Quid enim antea fecit, quod dicas, Adhuc? Sane dicere, adhuc, de homine dicitur, qui antea mala multa operatus est. Quid ergo fecit? Quin tu mihi dicas, quod malum non fecit? Sanguine Hierosolymas impleuit, fideles perfecit, ecclesiam impugnauit, apostolos persecutus est, Stephanum occidit, neq; viris neq; mulieribus pepercit. De hoc audi & discipulum ipsum dicente: Act. 8. Saulus antem deuatabat ecclesiam, domusq; ipsas ingrediens, vi mulieres & viros rapiebat. Nō enim sufficiebat ei forum, insiliebat & in domus. Dicit enim: Domos ingrediens. Et non dicit dicens, neq; tahens mulieres & viros: sed vi rapiens mulieres & viros: sicut de fera dicere solemus. Rapiens viros & mulieres. Neque naturam reuerebatur, neq; sexus miserebatur, neq; infirmitatem respiciebat. Zelo tamen, non furore hæc faciebat. Et ob hoc venia digna fuit, cum Iudæi qui eadem faciebant, accusatio ne erant digni. Nam Iudæi quid respexerint, ipsi manifestabant, nempe quod omnia honoris & gloriae gratia fecerint. Erant enim apud multos in magna existimatione. At Paulus non sic, sed zelo dei, tæsti non secundum scientiam. Et hinc est, quare Iudæi mulieres quidem dimiserunt, viris autem infesti fuerunt quoniā in illos transisse gloriam suam videbant: hic autem ob zelum erga oes tales se gerebat. Hæc igitur omnia animo perpendens Lucas, & videns ipsum nondum satiatum dicebat: Saulus autem adhuc spirans minas & cædem in discipulos Domini. Non faciat eum cædes Stephani, non explerat concupiscentiam eius Ecclesiam persecutio, sed ulterius procedebat, & furoris eius nullus erat finis: a cæde Stephani digressus persequutus est Apostolos: & S 5 idem

idem faciebat quod stenians lupus, qui insiliens in  
caulam ouium, agnum inde rapit, quem ubi devo-  
ravit, audacior fit. Ita enim & Paulus in chorum  
apostolorum insiliit, & inde rapuit agnum Christi,  
Stephanum, quem dilaniaret, & cæde audacior effe-  
ctus est. Et propterea dicit, adhuc. Quanvis quem  
non impleret miseratione cædes illas quem non pla-  
caret mansuetudo eius, qui occidebatur: & cum la-  
pidaretur, orabat & dicebat: Domine, ne statuas en-  
peccatum hoc? propterea persecutor euangelista fa-  
ctus est: mox enim post homicidium conuersus est.  
Quippe Deus audiuit vocem illam: Dignus enim  
erat Stephanus qui exaudiretur, tum propter futu-  
ram Pauli virtutem, tum propter illius confessio-  
nem: Domine, ne statuas eis peccatum hoc. Audi-  
ant quicunque inimicos habent, quicunque inu-  
duntur, quicunque ab auaritis premuntur. Nam lu-  
cet plurimas feras molestias, nondum tamen lap-  
datus es, sicut Stephanus. Et vide quid sit factum.  
Obturus est fons vñus Stephani, & apertus est  
alius, plurimos emittens fluuios. Nam postquam  
siluit os Stephani, mox sonuit tuba Pauli. Sic nunc  
quam dereliquit Deus in finem ad se currentes, sed  
dona dat maiora, quam ab inimicis auferuntur. Nō  
enim tamē illi ejecerunt militem ab exercitu, qua-  
lem in locum eius subinisit Christus. Saulus autem  
adhuc. Et aliud quiddam manifestat illud, Adhuc  
Quid illud? Quia adhuc ferocientem, adhuc infi-  
cientem, adhuc in vigore furoris existentem, adhuc  
cæde seruentem attraxit Christus. Non enim ex-  
pectauit ut exploreret furorem, ut ostenderet mor-  
bum, ut extingueret flamas affectionum, & fati-  
gatus debacchendo mansueret, & tunc tandem  
traheret, sed dum vigeret furor, ipsum cepit: ut si se  
deret potentiam suam, vincens & superans perfec-  
torum in media insaniam. Enimvero medicum tunc  
maxime admiramus, quando febrem cum infestior,  
&flammam morbi cum vehementior est extingue-  
re, & penitus abolere potest. Id quod & in Paulis  
con-

contigit. Vox enim domini quasi ros quidam de-  
super descendens, à morbo in ipso flammæ feruore  
liberauit. Saulus autem adhuc spirans minas & cæ-  
dem in discipulos domini, reliquit multitudinem,  
& nunc in principes ipsos insilie. Etenim sicut qui  
excindere vult arborem, ramis relictis, radicem in-  
fra execat: ita sane & hic adortus est discipulos, radi-  
cem prædicationis volens eximere. Verum disci-  
puli non erant radix prædicationis, sed discipulo-  
rum dominus, qui & dicebat: Ego sum vitis, vos  
autem palmites. Eapropter inuicta illa radix, quan-  
to plures excidebantur palmites, tanto plures &  
maiores iterum pullulabat. Eiectus est Stephanus,  
& pullulauit Paulum, & eos qui per Paulum credi-  
derunt. Factum est autem, dicit, cum appropiaret  
ille Damasco, repente circumfulgurauit eum lux de  
celo, & vt procidit ad terram, audiuit vocem dicen-  
tem sibi, Saule, Saule quid me persequeris? Quare  
non allata est prius vox, sed lux prius eum circum-  
fulgurauit: vt cum silentio vocem audiret. Nā qui  
in opere aliquo intentus & furore plenus est, etiam  
si plurimi vocent, prorsus non animaduertit quid  
ante se agatur. Ne ergo hoc & Paulo euichiret, & fa-  
ctorum insaniam ebrius vocem cōtemneret, vel prin-  
cipium non audiret, mente tota in tonitruo occupa-  
tus per lumen excæcatis oculis, & compresso  
furore, extinctaque omni animq turbulentia, & inge-  
ni in anima serenitate reddita, vocem emisit: vt de-  
preno fastu his quæ dicebantur, mente sobria &  
modesta intenderet. Saule, Saule quid me perseque-  
ris? Verba hæc non tam arguentis, q̄ defendantis  
sunt. Quid me persequeris? In quo paruo, magno, ac  
euseare me potes, tibi per me iniuria facta: an quod  
mortuos vestros fuscitau, vel quod leprofos pur-  
gau, vel quod dæmones fugau? Sed propter hæc  
magis adorare, quam persequi me oportebat. Porro  
vt clare cognoscas, quod hæc sint verba defen-  
santis, audi quomodo iisdem penè verbis vtitur cō-  
tra Iudeos. Nam sicut hic dicit: Saule, Saule quid me  
perse-

## 284 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

persequeris? sic illic Iudeis: Popule meus quid red  
tibi, vel in quo contristavi te? Saule, Saule quid me  
persequeris? Ecce iaces supinus, ecce ligatus es ab  
que catena. Et sicut dominus famulum, qui pluri  
ma & grauiam commisit, manu comprehensum, &  
vincutum alloquitur, Quid tibi vis faciam nunc?  
Ecce venisti sub manus meas. Ita & dominus v/  
dens Paulum correptum, & prostratum, supinumq;  
ac tremulum praetimore, & nihil facere valentem,  
dico: Saule, Saule quid me persequeris? Quod nunc  
peruenit ferox ille tuus furor? vbi insanias? vbi ze  
lus intempestiuus? vbi vincula, & circumcursatio  
nes? vbi atrocitas illa? immobilis quidem eris nūs,  
& neq; videre persequentem poteris. En qui festina  
bat, qui vbiq; circumcursabat, opus nunc habet ali  
quibus qui manuducant: eapropter et nunc dicit ei:  
Quid me persequeris? vt discat, quod quæ prius fa  
cta, sponte sua permiserit, & q; non fuerint infirmi  
tatis illa, quæ olim: neq; crudelitatis, quæ tunc age  
bantur: sed vtraq; benevolentia & cura. Quid ergo  
Paulus? Quis es domine? inquit. Agnoscit dominus,  
virtutem didicit ab indulgentia, in cæcitate confu  
etur potestate. Quis es domine? Vidiisti animam  
gratam & benevolam, vidiisti mentem libertatem ples  
nam, vidiisti conscientiam sinceram & incorruptam.  
Non obluctatur, non contendit, sed statim cognos  
cit dominum. Non sicut Iudei, qui videntes mon  
tuos suscitari, cæcos cernere, leprosos purificari: non  
solum non accurrebant ad talia facientem, sed eum  
& planum ac impostorem vocabant, & omnibus  
modis insidias mouebant. Paulus autem non sta  
bat, sed statim conuertebar. Quid ergo Christus?  
Ego sum Iesus, quem tu persequeris. Et quare non  
dixit, Ego sum Iesus, qui resurrexit: Ego sum Iesus,  
qui sedit a dextris dei: sed, ego sum Iesus, que tu per  
sequeris? Ut perstringeret eius metem, ut compa  
geret eius animam. Audi ergo Paulum post multa  
tempora, plurimam bona opera hoc lamentantem:  
Ego enim sum, ait, minimus apostolorum, qui non  
sum.